

## Пояснения к Бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2025 год

### 1. Сведения об организации

Общество с ограниченной ответственностью "НАУЧНО-ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ ФИРМА "НЕЙРОМЕТРИКС" (далее – Общество).

Адрес: 115582, Город Москва, пр-д Шипиловский, дом 63, корпус 1, 10.

Дата государственной регистрации: 24.10.2003 г.

ОГРН: 1037737006944

ИНН: 7737131706

КПП: 772401001

Численность работающих на конец отчетного периода составила 18 человек.

Основным видом деятельности Общества является: научные исследования и разработки в области естественных и технических наук прочие (код ОКВЭД 72.19).

Учредители: Новичкова Елена Александровна.

Бухгалтерская отчетность Общества сформирована исходя из действующих правил бухгалтерского учета и отчетности (национальные стандарты) и Федерального закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете». Деятельность осуществлялась на протяжении всего периода 2025 года и была направлена на достижение целей, закрепленных в уставе организации.

### 2. Доходы

Доходами Общества являются: выручка от оказания услуг, прочие доходы. Общество в 2025 году получило выручку от реализации в размере 70 011 058,15 руб. Прочие доходы составили – 366 334,27 руб (курсовые разницы и прочие).

### 3. Расходы

Расходы Общества составили:

- оплата труда, включая начисления – 36 276 228,36 руб.;
- аренда помещения – 3 634 593,92;
- расходы на сырье и материалы – 2 891 097,41 руб.;
- амортизация основных средств – 3 956 759,60 руб.;
- прочие управленческие расходы – 16 220 207,38 руб.;
- расходы на услуги банков – 192 086,17 руб.;

### 4. Пояснения к существенным статьям бухгалтерского баланса

| Код строки бухгалтерского баланса | Счет бухгалтерского учета                               | Сумма (руб.)  | Пояснения                  |
|-----------------------------------|---------------------------------------------------------|---------------|----------------------------|
| 1150                              | Материальные внеоборотные активы                        | 2 002 671,74  |                            |
|                                   | в том числе:                                            |               |                            |
|                                   | 01.01 Основные средства                                 | 2 002 671,74  | Оборудование для испытаний |
| 1170                              | Нематериальные, финансовые и другие внеоборотные активы | 11 083 138,00 |                            |
|                                   | в том числе:                                            |               |                            |

|      |                                                  |                      |                                                                         |
|------|--------------------------------------------------|----------------------|-------------------------------------------------------------------------|
|      | 58.03 Финансовые вложения                        | 11 083 138,00        | Предоставленные займы                                                   |
| 1210 | Запасы                                           | <b>458 387,08</b>    |                                                                         |
|      | в том числе:                                     |                      |                                                                         |
|      | 10.01 Сырье и материалы                          | 458 387,08           | Сырье и материалы                                                       |
| 1250 | Денежные средства и денежные эквиваленты         | <b>1 500 839,97</b>  |                                                                         |
|      | в том числе:                                     |                      |                                                                         |
|      | 51 Расчетные счета                               | 1 500 839,97         | Остаток денежных средств на расчетном счете                             |
| 1240 | Финансовые и другие оборотные активы             | <b>27 466 364,93</b> |                                                                         |
|      | в том числе:                                     |                      |                                                                         |
|      | 60.02 Расчеты по авансам выданным                | 10 575 894,93        | Расчеты с поставщиками за работы, услуги                                |
|      | 62.01 Расчеты с покупателями и заказчиками       | 13 517 800,00        | Задолженность заказчиков                                                |
|      | 68.90 Единый налоговый счет (ЕНС)                | 1 843 604,00         | Сальдо по ЕНС                                                           |
|      | 76.07.2 Задолженность по арендным платежам       | 1 528 950,00         | Авансы по договору лизинга                                              |
| 1300 | Капитал                                          | <b>290 614,06</b>    |                                                                         |
|      | в том числе:                                     |                      |                                                                         |
|      | 84. Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) | 280 614,06           | Нераспределенная прибыль                                                |
| 1520 | Кредиторская задолженность                       | <b>42 220 787,66</b> |                                                                         |
|      | в том числе:                                     |                      |                                                                         |
|      | 62.02, 62,22 Расчеты по авансам полученным       | 38 994 647,46        | Расчеты с покупателями                                                  |
|      | 60.01 Расчеты с поставщиками и подрядчиками      | 222 324,09           | Задолженность перед поставщиками и подрядчиками                         |
|      | 68, 69 Расчеты по налогам и сборам               | 3 003 816,11         | Расчеты по налогам за декабрь, не отраженные на едином налоговом счете. |

## 5. Информация об учетной политике.

Учетная политика составлена в соответствии с положениями Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», требованиями ПБУ 1/2008 «Учетная политика организации», руководствуясь нормами Налогового кодекса Российской Федерации и прочими действующими нормативными актами. Учетная политика на 2025 год утверждена приказом № А03.01/2812-2 от 28.12.2024 г. Организация применяет упрощенные способы ведения бухгалтерского учета. Не применяются следующие нормативные документы: ПБУ 2/2008 «Учет договоров строительного подряда», ПБУ 8/2010 «Оценочные обязательства, условные обязательства и условные активы», ПБУ11/2008 «Информация о связанных сторонах», ПБУ12/2010 «Информация по сегментам», ПБУ16/02 «Информация по прекращаемой деятельности», ПБУ 18/02 «Учет расчетов по налогу на прибыль организаций». Расходы на приобретение (создание) объектов, которые подлежат принятию к бухгалтерскому учету в качестве нематериальных активов в соответствии с пп. «б» п. 4 ФСБУ 26/2020 «Капитальные вложения» учитываются в составе расходов по обычным видам деятельности

в полной сумме по мере их осуществления. Денежные средства, размещенные на депозит на срок, не превышающий 90 дней, учитываются как денежные эквиваленты (п. 5 ПБУ 23/2011 «Отчет о движении денежных средств», п. 7 МСФО (IAS) 7 «Отчет о движении денежных средств»).

#### **6. Информация о курсовых разнице.**

В отчетном периоде в организации отсутствовали курсовые разницы, образовавшиеся по операциям пересчета выраженной в иностранной валюте стоимости активов и обязательств, подлежащих оплате в иностранной валюте. Курсовые разницы, образовавшиеся по операциям пересчета выраженной в иностранной валюте стоимости активов и обязательств, подлежащих оплате в рублях, также отсутствовали. В 2025 году у организации были заключены договоры с контрагентами, цена которых была выражена в иностранной валюте. Курсовые разницы, связанные с конвертацией денежных средств из одной валюты в другую составили: положительные – 255 506,75 руб., отрицательные – 189 172,48.

#### **7. Информация о событиях после отчетной даты.**

В отчетном периоде не выявлено событий, произошедших после наступления отчетной даты и свидетельствующих о возникших после отчетной даты хозяйственных условий, в которых организация ведет свою деятельность.

#### **8. Информация по сегментам.**

В отчетном периоде Общество не разделяло свою деятельность на сегменты.

#### **9. Информация о прекращаемой деятельности.**

В течение 12 месяцев после окончания отчетного периода организация не планирует ликвидацию или приостановку деятельности.

#### **10. Информация о существенных ошибках в бухгалтерском учете и отчетности.**

В отчетном периоде не выявлены существенные ошибки прошлых лет, которые требовали исправления.

Генеральный директор \_\_\_\_\_ А.А. Митрофанов

Главный бухгалтер \_\_\_\_\_ А.А. Митрофанов

21 марта 2026 года